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名古屋教区平和祈願ミサ
テーマ　いのちを守る・平和を築く～何が見える、何が聴こえる～
日　時　8月13日（日）13時30分～16時15分　　会　場　布池教会大聖堂
第一部　「平和を考えるつどい」13時30分～14時30分
　　　　�名古屋出入国在留管理局（名古屋入管）に収容されている非正規滞在の外

国人と面会し支援を続けているフレンズ名古屋の西山誠子さんと、憲法、基
本的人権が沖縄では機能していない状況に心を痛め、南山大学、愛知大学
を定年退職後、沖縄に移住して基地の人権の訴訟にも取り組む沖縄大学客
員教授の小林武さんからお話を聴きます。（こどもプログラムは地下ホール）

第二部　平和祈願ミサ　15時～16時15分

日本カトリック平和旬間（8月6日～15日）

　「過去を振り返ることは、将来に対する責任を担うことであ
る」。1981年、広島での聖ヨハネ・パウロ2世教皇の言葉である。
戦争を振り返り、平和を思う時、平和は具体的な行動でなけれ
ばならない。その翌年、日本のカトリック教会は、もっとも身
近で忘れることのできない広島や長崎の事実を思い起こす8月6
日から15日までの10日間を「日本カトリック平和旬間」と定め
た。広島教区と長崎教区をはじめとして各教区でも、平和祈願
ミサや平和行進、平和を主題とした映画会、講演会、研修会、
平和を求める署名などが行われる。

教区ホームページ

福音の
ひびき

8月の説教者
6 日　主の変容

早川　努
（津島愛西教会）

13日　年間第19主日
ナジ・エデルベルトゥス

（恵方町教会）
20日　年間第20主日
テットホール・ベルナルドゥス
（聖心布教会本部）
27日　年間第21主日
ロナウド・アウヴェス・オリヴェイラ

（東海・長浦教会）
9月の説教者

3 日　年間第22主日
平田　豊彦

（八熊教会）
10日　年間第23主日

伴　八郎
（南山教会）

17日　年間第24主日
真野　和夫
名古屋教区

24日　年間第25主日
スタニスリブ・ポウォムスキ

（多治見教会）

出
て
行
こ
う
！

神
か
ら
の
恵
み 

Ａ 

Ｇ
Ｉ
Ｆ
Ｔ 

を

告
げ
る
た
め
に

教区101年目

第15回　平和祈念の集い
テーマ「平和をつなぐ」―真の平和を呼びかける人になろう―

日　時　8月6日（日）13時～15時（開場12時30分）
場　所　�南山教会大聖堂　名古屋市昭和区南山町1� �

地下鉄鶴舞線いりなか下車　徒歩5分
プログラム　・講話　松浦悟郎司教　「守ろう　平和といのちとくらし」
　　　　　　・合唱　南山教会聖歌隊
　　　　　　・朗読　「戦災孤児となった多くの子どもたち」
　　　　　　・共同祈願　　・オルガン演奏
主　催　�南山教会信徒及び名古屋友の会有志、ピース9の会
　　　　南山教会社会委員会
問合せ　井爪光子　TEL 080-3066-3433

名古屋教区正義と平和委員会主催 
ドキュメンタリー映画　髙賛侑監督作品

「ワタシタチハ　ニンゲンダ！」上映会
外国人学校に対する官製ヘイト、 

技能実習生、難民、入管の実態など 
外国人差別の本質にせまる

日　時　8月11日（金）13時30分～15時30分（開場13時）
会　場　布池教会地下ホール（変更になりました）
参加費　500円（鑑賞券）
申込み　E-mail: asano@toyota-ti. ac. jp（浅野）
問合せ　FAX 052-935-7145

１
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い
の
ち
の
尊
厳
に
対
す

る
脅
威
と
危
機

今
か
ら
75
年
前
、
１
９
４

８
年
12
月
10
日
、
第
３
回
国

連
総
会
は
二
度
も
繰
り
返
さ

れ
た
世
界
大
戦
が
お
び
た
だ

し
い
尊
い
人
命
を
奪
い
去
っ

た
こ
と
を
深
く
反
省
し
、
世

界
人
権
宣
言
を
採
択
し
ま
し

た
。
世
界
人
権
宣
言
は
、
そ

の
第
１
条
で
、「
す
べ
て
の

人
間
は
、
生
ま
れ
な
が
ら
に

し
て
自
由
で
あ
り
、か
つ
、尊

厳
と
権
利
と
に
つ
い
て
平
等

で
あ
る
」と
述
べ
て
い
ま
す
。

教
会
は
、
す
べ
て
の
人
は

神
の
似
姿
と
し
て
造
ら
れ
そ

の
い
の
ち
の
尊
厳
を
与
え
ら

れ
て
い
る
と
し
て
、「
人
間

の
尊
厳
は
人
間
社
会
が
つ
く

り
だ
し
た
も
の
で
は
な
く
、

神
に
よ
っ
て
与
え
ら
れ
た
も

の
で
、
そ
の
尊
厳
に
基
づ
く

権
利
は
誰
も
侵
し
て
は
な
ら

な
い
普
遍
的
な
権
利
で
あ

る
」（
司
教
団
戦
後
60
年
平

和
メ
ッ
セ
ー
ジ
「
非
暴
力
に

よ
る
平
和
へ
の
道
～
今
こ
そ

預
言
者
と
し
て
の
役
割
を
」

―
２
０
０
５
年
カ
ト
リ
ッ
ク

平
和
旬
間
―
参
照
）
と
繰
り

返
し
主
張
し
続
け
て
き
ま
し

た
。
し
か
し
な
が
ら
、
い
ま

わ
た
し
た
ち
の
眼
前
で
展
開

し
て
い
る
の
は
、
神
か
ら
の

た
ま
も
の
で
あ
る
い
の
ち
の

尊
厳
を
な
い
が
し
ろ
に
し
、

暴
力
的
に
奪
い
去
ろ
う
と
す

る
世
界
の
現
実
で
す
。

２
．
ウ
ク
ラ
イ
ナ
戦
争

と
り
わ
け
、
未
だ
に
解
決

の
糸
口
さ
え
見
え
な
い
ウ
ク

ラ
イ
ナ
へ
の
ロ
シ
ア
の
武
力

侵
攻
は
、
多
く
の
い
の
ち
を

危
機
に
直
面
さ
せ
、
そ
の
尊

厳
を
奪
い
続
け
て
い
ま
す
。

い
の
ち
を
守
り
平
和
を
希
求

す
る
多
く
の
人
の
願
い
を
踏

み
に
じ
り
な
が
ら
、
い
の
ち

の
危
機
が
深
刻
化
し
て
い
ま

す
。
理
不
尽
な
出
来
事
を
目

の
当
た
り
に
し
て
、そ
の
解
決

の
糸
口
さ
え
見
え
な
い
中
で
、

世
界
は
思
い
や
り
や
支
え
合

い
と
い
っ
た
連
帯
よ
り
も
、

暴
力
に
よ
っ
て
平
和
を
獲
得

す
る
こ
と
を
肯
定
す
る
感
情

に
押
し
流
さ
れ
て
い
ま
す
。

暴
力
を
肯
定
す
る
感
情

は
、
国
家
間
の
相
互
不
信
と

相
ま
っ
て
、
武
力
に
よ
る
抑

止
力
の
容
認
に
つ
な
が
り
、

日
本
に
お
い
て
も
自
衛
の
名

の
下
に
武
力
の
増
強
が
容
認

さ
れ
て
い
る
こ
と
は
憂
慮
す

べ
き
状
況
で
す
。

し
か
し
暴
力
は
、
真
の
平

和
を
生
み
出
す
こ
と
は
あ
り

ま
せ
ん
。
人
間
の
尊
厳
は
、

暴
力
に
よ
っ
て
守
ら
れ
る
べ

き
も
の
で
は
あ
り
ま
せ
ん
。

そ
れ
は
、
い
の
ち
を
創
造
さ

れ
た
神
へ
の
畏
敬
の
念
の
う

ち
に
、
互
い
に
謙
遜
に
耳
を

傾
け
合
い
、
支
え
合
う
連
帯

に
よ
っ
て
の
み
守
ら
れ
る
も

の
で
す
。

３
．�

在
留
資
格
の
な
い
子
ど
も

た
ち
へ
の
人
道
的
配
慮

日
本
も
例
外
で
は
あ
り
ま

せ
ん
。
様
々
な
状
況
の
中
で

人
間
の
尊
厳
が
奪
わ
れ
、
尊

い
た
ま
も
の
で
あ
る
い
の
ち

が
危
機
に
直
面
し
て
い
ま

す
。
諸
々
の
問
題
点
が
指
摘

さ
れ
る
中
で
、
先
般
国
会
で

は
、
出
入
国
管
理
及
び
難
民

認
定
法
の
改
正
案
が
可
決
成

立
し
ま
し
た
。

わ
た
し
た
ち
日
本
カ
ト

リ
ッ
ク
司
教
団
は
、
在
留
資

格
の
な
い
両
親
の
も
と
に
日

本
で
生
ま
れ
育
ち
、
強
制
送

還
の
危
機
に
さ
ら
さ
れ
て
い

る
300
人
と
も
い
わ
れ
る
子
ど

も
た
ち
と
そ
の
家
族
に
在
留

特
別
許
可
を
与
え
る
よ
う
、

２
０
２
２
年
３
月
25
日
に
当

時
の
古
川
禎
久
法
務
大
臣
に

要
望
書
を
送
付
し
、
そ
の
後

オ
ン
ラ
イ
ン
で
の
署
名
活
動

も
実
施
い
た
し
ま
し
た
。
残

念
な
が
ら
、
こ
の
子
ど
も
た

ち
を
含
め
、
多
く
の
人
間
の

尊
厳
が
危
機
に
直
面
し
続
け

て
い
ま
す
。

ひ
と
り
一
人
の
い
の
ち
に

は
価
値
の
違
い
は
な
く
、
そ

の
尊
厳
に
お
い
て
平
等
で
あ

る
と
主
張
す
る
立
場
か
ら
、

人
間
の
尊
厳
を
尊
重
し
、
必

要
な
人
道
的
配
慮
を
し
て
く

だ
さ
る
こ
と
を
こ
れ
ま
で
も

お
願
い
し
、
ま
た
こ
れ
か
ら

も
主
張
し
続
け
て
参
り
ま
す
。

４
．�

排
除
を
な
く
す
連
帯
の

必
要
性

い
の
ち
の
危
機
に
さ
ら
さ

れ
、
困
難
の
中
で
希
望
を
見

失
っ
て
い
る
人
た
ち
へ
の
無

関
心
が
広
が
る
一
方
で
、
異

な
る
も
の
を
排
除
す
る
こ
と

で
安
心
を
得
よ
う
と
す
る
社

会
の
傾
向
も
強
ま
っ
て
お

り
、
排
除
や
排
斥
に
よ
っ
て

人
間
の
尊
厳
が
危
機
に
さ
ら

さ
れ
る
事
態
は
深
刻
化
し
て

い
ま
す
。

教
皇
フ
ラ
ン
シ
ス
コ
は
、

こ
の
3
年
間
の
感
染
症
の
状

況
の
中
で
、
よ
り
よ
い
未
来

を
生
み
出
す
た
め
に
は
、
連

帯
こ
そ
が
不
可
欠
だ
と
主
張

し
続
け
て
お
ら
れ
ま
す
。
と

り
わ
け
弱
い
立
場
に
あ
る
人

へ
の
思
い
や
り
の
重
要
性
を

説
き
、
今
年
の
復
活
祭
に
は

全
世
界
へ
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
で

こ
う
祈
ら
れ
ま
し
た
。

「
難
民
、
追
放
さ
れ
た
人
、

政
治
犯
、
家
を
離
れ
ざ
る
を

得
な
く
な
っ
た
人
、
特
に

も
っ
と
も
弱
く
さ
れ
、
飢
餓

や
貧
困
、
麻
薬
取
引
、
人
身

取
引
、
あ
ら
ゆ
る
種
類
の
奴

隷
制
の
ひ
ど
い
影
響
を
被
っ

て
い
る
人
々
を
慰
め
て
く
だ

さ
い
。
主
よ
、
い
か
な
る
男

女
も
差
別
さ
れ
ず
、
尊
厳
が

傷
つ
け
ら
れ
る
こ
と
は
な
い

と
保
証
す
る
よ
う
、
各
国
の

指
導
者
た
ち
を
奮
い
立
た
せ

て
く
だ
さ
い
。
さ
ら
に
人
権

と
民
主
主
義
を
完
全
に
尊
重

す
る
こ
と
で
、
こ
れ
ら
の
社

会
的
な
傷
が
癒
さ
れ
ま
す
よ

う
に
。
市
民
の
共
通
善
が
い

つ
も
、
そ
れ
単
独
で
追
求
さ

れ
ま
す
よ
う
に
。
対
話
と
平

和
的
共
存
の
た
め
に
必
要
な

安
全
と
条
件
が
保
障
さ
れ
ま

す
よ
う
に
」

５
．�

キ
リ
ス
ト
の
平
和
を
わ

た
し
た
ち
に

わ
た
し
た
ち
教
会
は
、
人

間
の
尊
厳
を
守
り
、
す
べ
て

の
い
の
ち
を
大
切
に
す
る
社

会
の
実
現
を
希
求
し
、
思
い

や
り
と
支
え
合
い
に
よ
る
連

帯
が
実
現
す
る
社
会
へ
と
変

わ
っ
て
い
く
こ
と
を
目
指
し

て
い
ま
す
。

困
難
な
状
況
に
あ
っ
て

も
、
互
い
に
支
え
合
い
、
と

も
に
歩
む
連
帯
を
、
具
体
的

な
愛
の
行
動
で
示
し
て
い
る

多
く
の
方
が
お
ら
れ
ま
す
。

誰
も
取
り
残
さ
れ
な
い
世
界

を
実
現
す
る
た
め
に
行
動
し

て
い
る
方
々
は
、
不
安
と
不

信
の
暗
闇
に
輝
く
希
望
の
光

で
す
。

教
皇
フ
ラ
ン
シ
ス
コ
は
、

先
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
、
こ
う

締
め
く
く
っ
て
い
ま
す
。

「
い
の
ち
の
主
よ
、
わ
た
し

た
ち
が
自
分
の
旅
路
を
歩
む

中
で
、
勇
気
づ
け
て
く
だ
さ

い
。
そ
し
て
、
あ
の
ご
復
活

の
晩
に
弟
子
た
ち
に
な
さ
っ

た
よ
う
に
、
わ
た
し
た
ち
に

も
繰
り
返
し
お
っ
し
ゃ
っ
て

く
だ
さ
い
。『
あ
な
た
が
た

に
平
和
が
あ
る
よ
う
に
』（
ヨ

ハ
ネ
20
・
19
、
21
）」

わ
た
し
た
ち
も
、
平
和
旬

間
に
あ
た
り
、
ひ
と
り
一
人

の
人
間
の
尊
厳
が
守
ら
れ
、

そ
の
権
利
が
尊
重
さ
れ
、
い

の
ち
が
守
ら
れ
る
平
和
な
世

界
が
実
現
す
る
よ
う
、「
あ

な
た
が
た
に
平
和
が
あ
る
よ

う
に
」
と
呼
び
か
け
ら
れ
る

主
の
言
葉
に
、
力
を
い
た
だ

き
、
平
和
の
実
現
の
た
め
に

働
き
続
け
ま
し
ょ
う
。

�（
２
０
２
３
年
７
月
７
日
）

２
０
２
３
年 

平
和
旬
間

「
人
間
の
い
の
ち
の
尊
厳
を
守
る
も
の
は
」

�

日
本
カ
ト
リ
ッ
ク
司
教
協
議
会
会
長

カ
ト
リ
ッ
ク
東
京
大
司
教

　

菊
地　

功
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東
海
・
一
粒
会
の
集
い
が

６
月
25
日
、
城
北
橋
教
会
で

開
か
れ
た
。
愛
岐
、
濃
尾
、

三
河
の
各
ブ
ロ
ッ
ク
か
ら
の

参
加
も
あ
り
、
参
加
者
は
約

120
人
に
も
な
っ
た
。

第
１
部
の
講
演
は
オ
ブ

レ
ー
ト
会
の
ピ
リ
ス
プ
ッ

レ
・
ジ
ュ
ー
ド
神
父
（
豊
橋

教
会
）。

「
私
の
召
命
」
の
演
題
で
、

初
め
に
司
祭
の
出
身
国
で
あ

る
「
ス
リ
ラ
ン
カ
」
が
世
界

地
図
の
中
で
ど
の
辺
に
あ
る

か
、
ま
た
、
ス
リ
ラ
ン
カ
の

宗
教
の
こ
と
な
ど
が
紹
介
さ

れ
た
。

イ
ン
ド
の
右
下
に
く
っ
つ

い
て
い
る
よ
う
に
あ
り
、
面

積
は
四
国
と
九
州
を
合
わ
せ

た
く
ら
い
。
多
く
の
人
は
仏

教
だ
が
、
昔
ポ
ル
ト
ガ
ル
の

植
民
地
だ
っ
た
こ
と
か
ら
キ

リ
ス
ト
教
が
入
っ
て
き
た
。

神
父
自
身
は
99
％
カ
ト
リ
ッ

ク
と
い
う
環
境
で
過
ご
し
て

き
て
、
修
道
会
か
ら
誘
い
を

受
け
て
叙
階
さ
れ
、
30
年
前

日
本
に
派
遣
さ
れ
た
。

神
父
に
な
り
た
か
っ
た
理

由
の
一
つ
は
、
オ
ブ
レ
ー
ト

会
司
祭
が
首
に
か
け
て
い
る

十
字
架
が
カ
ッ
コ
よ
か
っ
た

か
ら
だ
と
い
う
。
実
物
の
十

字
架
は
結
構
大
き
い
も
の

で
、
そ
れ
を
首
に
か
け
て
見

せ
て
く
れ
た
が
、
今
で
も
そ

の
十
字
架
が
大
い
に
気
に

入
っ
て
る
様
子
だ
っ
た
。

他
国
か
ら
派
遣
さ
れ
て
司

祭
職
を
全
う
す
る
と
い
う
の

は
、
た
い
へ
ん
な
こ
と
だ
ろ

う
と
推
測
す
る
。
ジ
ュ
ー
ド

神
父
の
言
葉
か
ら
は
、
司
祭

職
と
い
う
の
は
何
で
も
す
る

こ
と
、
あ
り
と
あ
ら
ゆ
る
事

案
に
対
応
し
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
、
そ
れ
が
司
祭
召
命
だ

と
伝
わ
っ
て
き
た
。

そ
ん
な
生
活
の
中
で
も
、

「
司
祭
と
し
て
人
に
教
え
る

こ
と
よ
り
、
ど
れ
ほ
ど
多
く

の
こ
と
を
教
え
て
も
ら
っ
た

か
」
と
い
う
言
葉
が
印
象
に

残
っ
た
。
そ
の
謙
遜
が
日
本

へ
来
て
か
ら
の
30
年
を
支
え

た
の
か
と
思
う
。

講
演
後
、第
２
部
と
し
て
、

松
浦
司
教
と
城
北
橋
教
会
主

任
の
レ
イ
神
父
、
講
師
の

ジ
ュ
ー
ド
神
父
、
一
粒
会
指

導
司
祭
の
平
田
（
豊
）
神
父

の
司
式
と
早
川
助
祭
の
奉
仕

で
ミ
サ
が
さ
さ
げ
ら
れ
た
。

司
祭
と
侍
者
が
ず
ら
っ
と

並
ん
だ
光
景
は
壮
観
で
感
動

的
だ
っ
た
。

�

（
城
北
橋
教
会　

清
水 

隆
）

東
海
・
一
粒
会
の
集
い

「
多
く
を
教
え
ら
れ
た
」

�

ジ
ュ
ー
ド
神
父

一粒会特別会計�
2022年度会計報告

� （2022年 4 月 1 日～2023年 3 月31日）

《収入の部》

項　目 金　額 備　考

一粒会献金　45教会 11,154,305

ミサ献金（一粒会の集い） 49,562 岡崎教会、
富山教会

その他の収入 375,602

当期収入合計 11,579,469（A）

前期繰越金 25,642,756 　

収入合計 37,222,225 　

《支出の部》

項　目 金　額 備　考

東京カトリック神学院分担金 6,590,000

養成費（神学生、終身助祭） 2,794,646

修道会寄付金（8か所） 2,400,000

活動費①（事務費、印刷費等） 151,825

活動費②（神学院通信、一粒
会だより、集い、会議等） 519,863

当期支出合計 12,456,334（C）

当期収支差額 -876,865（A）－（C）

次期繰越金 24,765,891（B）－（C）

〇�収入は、青封筒による一粒会献金がほと
んどで、合計約1100万円でした。「その他
の収入」は一粒会以外で神学生のために
との意向で教区に献金されたものです。

〇支出の部について
　・�「東京カトリック神学院分担金」は、

教区神学生が在席していなくても支払
いが必要です。東京カトリック神学院
を共同運営する11教区が分に応じて負
担する運営経費です。

　・�「養成費」には教区で養成を受けてい
る終身助祭候補者の分も含まれます。
現在、神学生は在席2名で、1名あたり
1年間に300万円が必要です。

　・�「修道会寄付金」は、名古屋教区の小
教区運営に協力している修道会への司
祭養成のための寄付金です。

　・�一粒会の大きな支出は上記3項目で、
収入の1100万円を超えています。

　・�「活動費①」は、一粒会活動にかかる
通信費、印刷費、消耗品費など。「活
動費②」は、一粒会の中心的な行事、
企画などにかかる費用。①②合わせて
約67万円です。

〇�当期収支は、876,865円の赤字となり、前
期繰越金より補充となります。

　�　一粒会の収入は、神学生がいない時期
には繰越金として積み立てられますが、
神学生が増えるほどに支出も増えますの
で、繰越金も減っていくことになります。

　�　近藤真理生（まりお）神学生に続き、
今年度から尾関秀剛（ひでたけ）さん
が予科生として入学されました。神学生
養成費がさらに必要となります。皆さん
のお祈りと献金で神学生を育てていきま
しょう。

　�　なお、2020年度より一粒会の会計は教
区会計の「神学生育成援助金口」と統合
され、新しく「一粒会特別会計口」となっ
ています。

� 一粒会委員長・西村由美子

昼
前
か
ら
降
り
続
い

て
い
た
こ
ぬ
か
雨
が
、

開
式
の
15
分
前
に
や
ん

だ
。「

司
教
様
、
雨
が
や

み
ま
し
た
」「
そ
う
か
。

じ
ゃ
あ
、
皆
さ
ん
を
外

に
誘
導
し
て
」

津
島
愛
西
教
会
の
献

堂
式
は
６
月
11
日
午
後

２
時
、
参
加
者
が
聖
堂

正
面
と
び
ら
前
に
集

ま
っ
て
始
ま
っ
た
。

皆
の
目
の
前
で
、
設

計
・
監
理
に
あ
た
っ
た

時
空
間
計
画
一
級
建
築

士
事
務
所
（
名
古
屋
市

昭
和
区
）
の
田
代
輝
久

さ
ん
と
建
築
施
工
に
あ

た
っ
た
株
式
会
社
八
武

組（
三
重
県
四
日
市
市
）

社
長
の
服
部
昌
也
さ
ん

か
ら
、
松
浦
悟
郎
司
教

に
鍵
が
渡
さ
れ
た
。

そ
の
鍵
で
主
任
司
祭
の
早

川
努
神
父
が
扉
を
開
く
と
、

司
教
を
先
頭
に
共
式
司
祭
と

助
祭
、
そ
し
て
全
会
衆
は
、

「
門
よ
、
と
び
ら
を
開
け
」

と
歌
い
な
が
ら
聖
堂
に
入
っ

て
い
っ
た
＝
写
真
①
＝
。

聖
別
す
る
前
の
祭
壇
に
正

式
な
表
敬
は
な
く
、
一
同
席

に
着
く
。

回
心
の
祈
り
と
い
つ
く
し

み
の
賛
歌
に
代
え
て
、
聖
水

が
、
会
衆
、
さ
ら
に
聖
堂
の

壁
、
祭
壇
、
朗
読
台
に
か
け

ら
れ
る
。

第
１
朗
読
に
は
ネ
ヘ
ミ
ヤ

記
８
章
、
バ
ビ
ロ
ン
捕
囚
か

ら
エ
ル
サ
レ
ム
に
戻
っ
た
イ

ス
ラ
エ
ル
の
民
が
集
ま
り
、

律
法
の
書
を
聞
く
場
面
が
朗

読
さ
れ
る
。
神
の
民
が
み
こ

と
ば
を
聞
い
て
礼
拝
す
る
喜

び
を
表
す
こ
の
場
面
は
、
献

堂
式
で
は
必
ず
朗
読
す
る
こ

と
に
な
っ
て
い
る
箇
所
だ
。

し
か
し
な
が
ら
、
松
浦
司

教
の
説
教
は
、
バ
ビ
ロ
ン
か

ら
帰
還
し
た
指
導
者
た
ち
、

エ
ズ
ラ
、
ネ
ヘ
ミ
ヤ
、
ゼ
ル

バ
ベ
ル
た
ち
に
よ
る
復
興
事

業
も
う
ま
く
い
か
な
っ
た
と

い
う
話
に
な
る
。
彼
ら
は
帰

還
者
た
ち
を
励
ま
し
て
イ
ス

ラ
エ
ル
共
同
体
を
再
建
し
よ

う
と
し
た
が
、
バ
ビ
ロ
ン
に

捕
囚
さ
れ
ず
イ
ス
ラ
エ
ル
に

と
ど
ま
っ
て
い
た
人
々
を
排

除
し
た
。
神
殿
再
建
の
命
を

ペ
ル
シ
ア
王
か
ら
受
け
た
の

は
自
分
た
ち
で
あ
る
と
言
っ

て
、
神
の
民
の
中
に
分
断
を

も
た
ら
し
た
の
だ
。

キ
リ
ス
ト
に
よ
っ
て
は
じ

め
て
、
す
べ
て
の
人
が
神
の

も
と
に
招
か
れ
て
い
る
こ
と

が
示
さ
れ
た
。
キ
リ
ス
ト
に

は
神
殿
に
よ
る
区
別
も
壁
も

な
い
。

日
本
の
教
会
が
「
開
か
れ

た
教
会
づ
く
り
」
に
取
り
組

ん
だ
の
は
ナ
イ
ス
（
福
音
宣

教
推
進
会
議
）
だ
っ
た
。
そ

れ
ま
で
の
「
わ
た
し
た
ち
の

教
会
」
と
い
う
考
え
を
反
省

し
た
。

世
界
の
だ
れ
も
が
、
自
分

ら
し
く
、
自
由
に
、
大
切
に

さ
れ
る
神
の
意
思
の
「
し
る

し
」
で
あ
る
教
会
は
、ま
た
、

対
立
を
和
解
さ
せ
る
た
め
に

出
か
け
て
い
く
神
の「
道
具
」

で
も
あ
る
。
新
し
い
教
会
の

今
後
の
あ
り
方
が
示
唆
さ
れ

た
。こ

と
ば
の
典
礼
と
感
謝
の

典
礼
の
間
の
「
奉
献
の
祈
り

と
塗
油
」
が
献
堂
式
の
中
心

だ
っ
た
。

諸
聖
人
の
連
願
で
は
「
願

わ
く
は
、
こ
の
教
会
を
聖
別

し
た
ま
わ
ん
こ
と
を
」
の
祈

り
の
言
葉
が
特
徴
的
だ
。

司
教
に
よ
る
「
奉
献
の
祈

り
」
の
中
心
部
の
言
葉
は
次

の
通
り
だ
。

「
神
よ
、
今
、
つ
つ
し
ん

で
お
願
い
い
た
し
ま
す
。
こ

の
教
会
堂
と
祭
壇
を
あ
な
た

の
力
で
満
た
し
、
聖
な
る
も

の
と
し
て
く
だ
さ
い
。
こ
の

家
が
聖
な
る
場
と
し
て
つ
ね

に
保
た
れ
、
祭
壇
が
キ
リ
ス

ト
の
い
け
に
え
を
さ
さ
げ
る

食
卓
と
な
り
ま
す
よ
う
に
」

祭
壇
に
司
教
が
聖
香
油
を

塗
り
＝
写
真
②
＝
、
司
祭
が

聖
堂
の
壁
に
も
聖
香
油
を

塗
っ
た
。

さ
ら
に
祭
壇
の
上
に
香
炉

を
置
い
て
香
を
た
き
＝
写
真

③
＝
、
聖
堂
内
を
香
を
振
っ

て
回
っ
た
。

信
徒
の
手
で
祭
壇
に
祭
壇

布
が
敷
か
れ
、
ろ
う
そ
く
が

並
べ
ら
れ
、
花
が
飾
ら
れ
、

そ
し
て
ろ
う
そ
く
に
火
が
灯

さ
れ
た
。
７
本
の
ろ
う
そ
く

の
う
ち
の
５
本
に
は
名
古
屋

教
区
の
５
つ
の
県
を
表
す

Ａ
、
Ｇ
、
Ｉ
、
Ｆ
、
Ｔ
の
文

字
が
記
さ
れ
て
い
た
＝
写
真

④
＝
。

こ
の
あ
と
、
ふ
さ
わ
し
く

聖
別
さ
れ
た
祭
壇
で
、
司
教

と
早
川
、
平
田
、
太
田
、
狩

浦
、
伊
藤
の
５
人
の
司
祭
た

ち
が
、
早
川
、
光
山
２
人
の

助
祭
に
奉
仕
さ
れ
て
、
新
聖

堂
で
最
初
の
感
謝
の
祭
儀
を

さ
さ
げ
た
。

派
遣
の
祝
福
の
前
に
は
設

計
・
監
理
の
田
代
さ
ん
と
建

築
施
工
に
あ
た
っ
た
八
武
組

の
服
部
さ
ん
に
感
謝
状
が
贈

ら
れ
た
＝
写
真
⑤
、
後
ろ
が

田
代
さ
ん
＝
。
二
人
の
あ
い

さ
つ
に
は
聖
堂
建
設
へ
の
深

い
思
い
が
込
め
ら
れ
て
い

て
、
多
く
の
人
々
の
胸
を
打

つ
も
の
だ
っ
た
。

「
分
断
な
き
和
解
の
教
会
へ
」

松
浦
司
教

津
島
愛
西
・
献
堂
式

献堂式後の記念撮影　およそ80人

ジュード神父

写
真
は
右
か
ら
①
～
⑤
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2022年度決算の概観
　2022年度の収入源の主なものは、全小教区からのミ
サ献金、維持費献金の11％からなる本部維持献金と小
教区担当の全司祭の生活費の原資となる司牧協力分担
金、その他に修道会からの献金などがあります。これ
らで、司祭、職員の人件費、活動費、管理運営費など
を賄いますが、不足分が出た場合は一般会計の積立金
から補填を行います。
　2022年度の会計は新型コロナの影響下にありながら
も、一般会計は約130万円の赤字にとどめることが出
来ました。2022年度は皆様のご協力にあらためて感謝
申し上げます。以下に2022年度の特徴を挙げます。

1．‌�2022年度は、司祭生活費支給制度の5年目でした。
昨年度はコロナ禍の影響を最小限度にとどめるこ
とができ、教区司祭と修道会への司祭生活費に充
当することができました。

2．‌�名古屋教区の各委員会は、コロナ禍で当初の計画
通り活動できませんでしたが、徐々に活動の兆し
が出てきました。従って、支出は例年の2/3位となっ
ております。

　その他、一般会計以外の名古屋教区の収入源として、
従来は事業収入として布池文化センター、ヨゼフ館の
賃貸収入がありましたが、一昨年度6月の賃貸契約終
了などにより、今後は、従前の収入を見込むことがで
きません。

繰越金の誤差について
　名古屋教区の法人規則に従い、予算は毎年3月末の
責任役員会で決定し、評議員会の同意を得ています。
その時点では前年度の決算が確定しないため、次期繰
越額は仮決算に基づいています。決算は5月末の責任
役員会で決定され、評議員会の同意を得ています。こ
の時点で前期繰越額が確定されます。2022年度の次期
繰越額と、2023年度の前期繰越額の誤差はそのために
生じております。

2022年度予算について
　今年度は、特別な行事や大きな支出は予定されてい
ませんが、ワールドユースデー リスボン大会参加者
への参加費半額補助の予算が組まれています。

終わりに
　各小教区の皆さまのご協力のもと、無事に名古屋教
区設立100周年を迎えることが出来ました。101年目へ
の始まりはコロナ禍からの解放で始まりました。これ
からの教会活動が新たな教区の発展の礎となっていく
ことを祈っています。2023年度も様々な困難さが増し
てくることとは思いますが、本部維持費、司牧協力分
担金のご協力をよろしくお願いいたします。
　皆様のご協力とご支援に感謝申し上げますと共に、
福音を告げる熱意は弱まることなく、キリストの心に
かなった教区となっていくことができるように、皆さ
まと共に歩んでいければと思います。

� 名古屋教区司教　松浦悟郎
� 名古屋教区会計担当　平田豊彦

名古屋教区一般会計報告

2022年度収支決算書の要約
2022年 ４ 月 １ 日から2023年 ３ 月31日まで

（単位：円）

2023年度収支予算書の要約
2023年 ４ 月 １ 日から2024年 ３ 月31日まで

（単位：円）

収入の部
本部維持献金  22,440,511 
司牧協力分担金  68,689,690 
信徒協献金  555,592 
その他献金・寄付金  5,150,348 
修道会教区宣教協力金  2,500,000 
雑　収　入  758,704 
繰入金収入  1,304,695 
　当期収入合計　　　　 （A）  101,399,540 
　前期繰越収支差額  827,425 
　収 入 合 計　　　　 （B）  102,226,965 
支出の部
活動費管理費  23,852,959

人　件　費  9,124,745 
儀典集会費  162,914 
研　修　費  253,994 
図書印刷費  213,223 
中央協分担金他  1,630,000 
寄　付　金  162,452 
その他活動費  2,306,575 
修　繕　費  230,340 
賃　借　料  1,794,240 
会　議　費  113,932 
慶弔渉外費  110,000 
旅費交通費  1,191,645 
通信運搬費  612,119 
備品・消耗品費  214,796 
水道光熱費  1,539,628 
保　険　料  217,180 
その他管理費  3,975,176 

司牧協力献金（修道会宛）  50,171,000 
教区司祭生活費  18,649,688 
委員会助成金支出  2,950,190 
福信館助成金支出  1,066,310 
聖ヨゼフ館特別会計助成金支出  4,940,000 
　当期支出合計　　　　 （C）  101,630,147 
　当期収支差額　　 （A）－（C） △　230,607 
　次期繰越収支差額（B）－（C）  596,818

収入の部
本部維持献金  21,344,802 
司牧協力分担金  68,655,198 
信徒協献金  500,000 
その他献金・寄付金  1,120,000 
修道会教区宣教協力金  1,400,000 
雑　収　入  50 
繰入金収入  14,864,000 
　当期収入合計　　　　 （A）  107,884,050 
　前期繰越収支差額  0 
　収 入 合 計　　　　 （B）  107,884,050
支出の部
活動費管理費  32,962,000 

人　件　費  9,102,000 
儀典集会費  500,000 
研　修　費  50,000 
図書印刷費  500,000 
中央協分担金他  1,690,000 
寄　付　金  2,200,000 
その他活動費  3,100,000 
修　繕　費  5,000,000 
賃　借　料  2,100,000 
会　議　費  150,000 
慶弔渉外費  520,000 
旅費交通費  1,000,000 
通信運搬費  800,000 
備品・消耗品費  500,000 
水道光熱費  1,400,000 
保　険　料  230,000 
その他管理費  4,120,000

司牧協力献金（修道会宛）  50,200,000 
教区司祭生活費  18,555,200 
委員会助成金支出  4,840,000 
福信館等助成金支出  1,067,000 
予　備　費  259,850
　当期支出合計　　　　 （C）  107,884,050
　当期収支差額　　 （A）－（C） 0
　次期繰越収支差額（B）－（C） 0
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2022年度　各小教区諸献金・本部納付金一覧表
（単位：円）

教会・施設名 広報の日 聖ペトロ 聖地献金 難民移住移動 世界宣教 宣教地召命 世界こども 四旬節 新教会建設 諸献金合計 本部維持費

熱田教会 34,440 31,711 53,860 14,595 29,093 29,005 64,500 131,382 45,838 434,424 476,908

恵方町教会 10,000 8,000 8,000 6,000 7,000 6,000 9,000 29,500 13,000 96,500 220,151

押切教会 3,100 5,000 10,000 4,000 2,110 1,200 6,390 22,100 5,000 58,900 171,597

五反城教会 16,138 15,415 31,585 44,966 13,330 25,900 34,597 61,996 26,330 270,257 747,225

城北橋教会 5,000 9,010 10,100 7,050 7,020 8,050 10,100 84,500 8,555 149,385 731,736

膳棚教会 12,669 13,800 30,650 7,823 8,967 10,800 27,070 112,422 24,489 248,690 321,670

鳴海教会 2,710 2,100 12,300 4,250 1,300 2,100 6,100 38,644 3,000 72,504 380,405

南山教会 32,615 46,322 24,551 143,068 52,006 40,260 41,144 103,260 46,261 529,487 2,162,486

布池教会 9,555 14,436 34,146 9,563 7,951 7,603 13,960 36,043 15,770 149,027 1,770,283

東山教会 13,451 11,570 1,782 14,800 ――　　 3,500 15,212 78,100 36,094 174,509 616,458

日比野教会 11,505 24,128 16,401 19,840 14,502 16,500 13,830 ――　　 11,000 127,706 366,821

緑ケ丘教会 5,000 11,000 10,093 7,050 7,010 4,418 9,648 11,158 6,350 71,727 237,317

港教会 5,525 4,495 20,000 7,850 7,268 20,000 16,834 335,306 19,500 436,778 561,250

名東教会 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 1,000 1,000 1,000 4,300 ――　　  7,300 119,374

守山教会 8,440 8,986 8,141 6,737 7,476 6,493 11,838 9,135 2,500 69,746 121,254

八熊教会 3,738 ――　　 5,200 8,238 14,738 8,738 13,238 22,976 ――　　 76,866 173,499

安城教会 5,000 ――　　 19,020 6,900 6,000 10,879 4,015 24,740 13,221 89,775 566,222

一宮教会 34,571 35,482 10,300 40,434 40,181 35,997 34,860 116,769 25,000 373,594 927,159

稲沢教会 2,850 1,310 5,400 3,000 2,250 2,000 3,696 20,540 2,400 43,446 117,067

津島教会 2,610 3,000 4,770 2,700 3,200 1,500 2,580 5,037 3,250 28,647 77,196

岡崎教会 24,015 19,470 27,978 21,550 23,900 22,606 27,970 76,000 54,442 297,931 593,761

春日井教会 30,000 30,000 25,582 33,000 33,000 33,000 33,000 35,000 20,000 272,582 392,928

刈谷教会 6,300 8,000 12,000 ――　　 ――　　 ――　　 19,000 26,100 ――　　 71,400 592,011

高蔵寺教会 5,336 16,700 4,800 38,810 31,700 18,630 22,717 25,200 18,160 182,053 298,501

江南教会 6,350 6,700 6,111 8,000 8,500 5,730 20,920 31,041 20,500 113,852 293,211

小牧教会 15,222 14,690 23,488 14,550 14,900 12,892 19,826 89,431 12,321 217,320 443,935

聖心教会 29,770 34,830 10,500 31,071 18,340 19,093 16,789 110,516 38,697 309,606 545,119

瀬戸教会 27,900 40,856 9,431 37,932 33,240 20,777 38,270 67,899 34,500 310,805 594,743

東海教会 9,720 15,080 21,060 11,363 12,830 12,119 9,510 36,182 ――　　 127,864 214,998

豊橋教会 30,000 33,000 20,000 28,000 25,000 32,000 40,000 80,000 12,000 300,000 567,236

長浦教会 6,200 6,000 6,000 32,000 3,000 6,000 8,000 18,000 10,000 95,200 116,102

半田教会 5,000 4,350 5,000 4,500 3,500 4,500 5,000 57,751 6,500 96,101 301,280

平針教会 21,582 21,441 12,000 8,138 11,000 23,814 10,138 50,000 ――　　 158,113 634,090

大垣教会 5,100 ――　　 19,300 6,310 7,750 4,201 5,035 22,100 5,550 75,346 383,010

岐阜教会 29,084 46,391 47,638 31,522 37,369 52,113 141,329 110,690 62,000 558,136 699,283

各務原教会 8,000 10,000 6,000 17,000 ――　　 10,320 17,317 25,000 6,000 99,637 270,921

多治見教会 9,000 13,000 11,200 8,000 6,000 13,020 10,000 30,000 17,110 117,330 856,490

瑞浪教会 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 3,000 6,000 9,200 3,000 36,200 78,622

美濃加茂教会 5,500 6,200 13,000 13,000 12,000 6,000 21,000 37,070 16,500 130,270 369,705

金沢教会 41,109 51,396 21,187 56,701 50,204 42,958 38,055 126,271 33,989 461,870 1,145,026

小松教会 6,287 8,087 3,787 3,787 3,387 2,887 2,887 ――　　 ――　　 31,109 80,383

七尾教会 4,405 4,800 ――　　 3,800 3,910 3,800 3,055 20,000 ――　　 43,770 73,001

三馬、松任教会 7,000 7,026 6,000 5,000 8,000 14,000 3,000 35,410 5,000 90,436 187,136

輪島教会 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 0 10,117

敦賀教会 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 5,600 7,000 4,000 40,600 203,603

小浜教会 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 0 19,255

福井、大野教会 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 29,698 33,800 133,498 349,647

鯖江教会 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 15,000 16,000 66,000 232,094

魚津教会 2,300 600 ――　　 5,000 2,300 4,700 3,200 10,405 ――　　 28,505 129,492

小矢部教会 5,700 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 5,700 70,265

高岡教会 3,673 5,526 7,789 3,000 ――　　 3,954 5,981 20,962 ――　　 50,885 193,518

富山教会 18,920 44,093 9,615 70,700 17,866 16,783 39,844 100,000 ――　　 317,821 599,864

その他 15,000 15,000 14,000 15,000 15,000 15,000 452,686 208,887 ――　　 750,573 0

計 619,390 731,001 681,765 888,598 637,098 664,840 1,380,741 2,758,721 737,627 9,099,781 22,405,425

※「その他」とは小教区以外の学校、幼稚園、修道会・宣教会からの献金です。
※この表は2022年4月1日から2023年3月31日までに各小教区から教区本部に着金した金額を記載したものです。
※四旬節献金など会計年度をまたがって教区本部に入金された場合には二年度分記載されることもあります。
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名古屋オルガンの秋　presents

パイプオルガン 
ブランチコンサート

10月12日（木） �バッハ万華鏡�
いつでも聴きたい！バッハの王道

トッカータとフーガニ短調 BWV565　
小フーガ BWV578
前奏曲とフーガ変ホ長調 BWV552　他
開　演　10時30分（開場10時）
　　　　愛知県芸術劇場コンサートホール
入場料　1,000円
パイプオルガン： �吉田文＆トーマス・マイヤー＝

フィービッヒ
チケット　�二宮音楽事務所 052-505-0151・�

チケットぴあ・市内各プレイガイド
主　催　名古屋オルガンの秋実行委員会
HP　https://organaki.exblog.jp

日　程　10月13日（金）～17日（火）
　　　　4泊5日
訪問地　�布池教会（集合）、�

福井県敦賀市、小浜市、�
高浜町、おおい町、�
名古屋駅（解散）

募集人数　日本から10名（全35名）
参加費　4万円（バス代、ホテル代込み）
　　　　＊部分参加はできません
　　　　＊キャンセルは9月30日まで。
申込み・問合せ　
　　　　�jccjp@cbcj.catholic.jp�

03-5632-4444

NGO エスナック教育里親グループ主催

第1回名古屋エスナックフェスティバル
　NGO エスナック教育里親グループは1979年、援助修道会のシスター
藤田文子によって創立。教育を通してインド、バングラデシュ、ケニア、
エチオピアの子どもたちが自立するための援助を行っています。これ
までに1万人以上の子どもたちが、教師、銀行員、看護師、バスの運
転手、そして、司祭やシスターなど、社会に貢献する大人へと成長す
ることができました。
　このたび、「エスナックフェスティバル」を企画し、エスナックの
活動にふれていただく機会を設けましたので、皆様の参加をお待ちし
ています。

日　時　10月21日（土）13時～15時
会　場　�聖霊修道会ミッションセンター1階ホール�

（電話 052-832-0434）
　　　　（名古屋市昭和区八事本町1番地　※駐車場あり）
交通機関　�名古屋市営地下鉄・東山線「本山」駅で乗り換え、名城線

右回り（八事・新瑞橋方面）「八事日赤」駅下車、徒歩10分。
以前、聖霊幼稚園だったところ。

内　容　�①エスナックの紹介　�
②里子の近況報告　�
③バザー（現地の民芸品など）　�
④ビンゴ大会　など。

ボランティア募集　�①受付（記帳、アンケート）　�
②通訳（主に英語）　③バザー売場担当　�
④茶菓の販売　⑤路上の案内係　�
⑥駅までの送迎ドライバー　⑦会場清掃

問合せ　080-5106-0127（川口）

〈カルメル修道会日比野修道院、講座、黙想企画〉

【旧約聖書から学ぶキリスト教霊性】
―キリストの十字架の恵みをより味わうために―
9月2日（土）14時30分～17時
テーマ　原初史②（創世記2－3章）、
主な内容　�他者との出会いと神との出会い、救いの場としての塵性と

裸性、いのちの木の回復としてのイエス・キリスト

10月21日（土）14時30分～17時
テーマ　�原初史③（創世記4章、11章）とコヘレト書。カインとアベル、

バベルの塔。カインの問題性とアベルの問題性とわたしたち。
アベルの血の叫びを覆うイエス・キリストの血の叫び。アベ
ル性（へベル（コヘレト書））とキリスト教的霊性。

持ち物　必ず聖書（旧約＋新約）をご持参ください。参加費無料。
場　所　�カルメル会日比野修道院（日比野教会）� �

どなたでもご自由にご参加ください。
担　当　志村武神父（カルメル修道会）
問合せ　日比野修道院（052－671－1003）
以降の予定：11月18日（土）、12月16日（土）、� �
　　　　　　2024年1月20日（土）、2月17日（土）、3月16日（土）

【静修の集い】
9月30日（土）14時～17時
テーマ　�リジューの聖テレジア、生誕150年、列福100年を記念して
担　当　今泉健神父（カルメル修道会）、
場　所　カルメル会日比野修道院
参加費無料、どなたでもご自由にご参加ください

【スケジュール】　14：00～14：20　初めの祈り
　　　　　　　　14：20～15：20　講話
　　　　　　　　15：20～16：15　聖体顕示、念祷、面談
　　　　　　　　16：15～　　　 ミサ
Tel 070－4451－5762　E-mail：john-ts@carmel-monastery.jp

名古屋教区平和旬間「それぞれの祈り」
主として小教区での取り組みを紹介します。
詳しくは、社会福音化推進部から各教会に送られている案内をご覧ください。
瀬戸
8月6日 10時15分～
8月6日～15日
　平日 15時・日曜 8時30分
　14日・15日 9時30分
7月2日～30日

DVD 上映「医師　中村哲の仕事・働くということ」
平和のためのロザリオ・聖体礼拝・折り鶴

平和の折り鶴：聖母被昇天ミサで奉納
各務原
8月13日 10時～15時30分 日本語ミサ・分かち合い・スペイン語ミサ・フィリピン語ミサ・英語ミサ
長浦
8月13日 9時30分～10時30分 平和祈願ミサ
緑ヶ丘
8月6日 11時～15時

ビデオ上映「ひろしま母たちの祈り」
ロザリオ、分かち合い、聖体礼拝

鳴海
8月6日以降
9時10分～20分

分かち合いのリレー：
①主日の聖書朗読から選んで朗読
②思ったことを分かち合う

刈谷
8月6日 10時30分～11時20分

①平和のため5カ国語でのロザリオの祈り
②共同祈願

日比野
8月6日・13日 9時40分～50分 アシジのフランシスコの平和の祈り
高蔵寺
8月6日～15日
8月6日 9時30分
8月15日 9時30分

掲示板に信徒一人一人の折り鶴とメッセージ
平和についての絵本の読み聞かせ
平和祈願ミサ

春日井
8月6日・13日・15日
7時ミサ後と9時ミサ後

ロザリオの祈り

大垣
8月7日～15日 19時～20時
8月11日 18時～

平和を願う9日間のミサ
聖体礼拝・ロザリオの祈り・ミサ

一宮
7月23日 11時～
8月6日 9時20分～50分

一宮空襲（1944年7月）慰霊碑の巡礼
ロザリオの祈り

恵方町
8月6日 9時～12時

ロザリオの祈り9時・ミサ9時30分・
分かち合い　ミサ後～12時

ドミニコ会聖ヨゼフ修道院
8月6日～15日 16時30分～17時45分 聖体礼拝、共同祈願
敦賀
8月13日 9時30分～11時

メッセージカードを13日のミサで奉納・紹介
平和の祈り・聖体賛美式

城北橋
8月13日・15日 9時30分～11時 ロザリオの祈り1環
平針
8月13日 9時30分～10時30分
8月20日 9時30分～11時

平和祈願ミサ
平和について分かち合い

安城
毎日曜日ミサ後 オリジナルの平和を求める祈り
半田
8月6日～15日

平和への願いを短冊に書いた七夕飾り
平和祈願ミサ（13日）と平和の祈り（各ミサ後）

熱田
8月15日 18時～19時30分

家庭での平和の祈り（平和旬間）
聖母被昇天ミサで平和を求める共同祈願

岡崎
8月6日 10時 平和祈願ミサ・共同祈願（三河ブロック）
布池
7月16日～8月13日（各主日）
9時30分ミサの中で

①聖ヨハネ・パウロ2世「平和アピール」ミサ前に朗読。
②13日ミサ説教時にメッセージカード記入。後日、まとめてプリント。

南山
①8月5日・6日
②8月6日 13時～15時

①平和祈願ミサ。以後5週間、ミサ前に平和のロザリオと平和の祈り
②平和祈念の集い。松浦司教講話、その他。

〈巡礼中の講演・お話〉
草地妙子（老朽原発40年廃炉訴訟を支える市民の会共同代表）
　「老朽原発の稼働延長について」
岡山巧（真宗大谷派西誓寺住職）　
　「敦賀半島の原発」
大島堅一（龍谷大学教授、原子力市民委員会座長）
　�「温暖化とウクライナ戦争を背景とするエネルギー価格高騰による原発回帰の欺瞞」

オンライン
中嶌哲演（小浜明通寺住職）　「原発がない若狭の町」
東山幸弘（『はとぽっぽ』編集）　「高浜原発」
猿橋巧（おおい町議員）　「おおい町の原発交付金」
宮崎宗真（曹洞宗西方寺尼僧）　「原発立地の住民の声と脱原発」

本巡礼の下見ビデオ　https://www.youtube.com/watch?v=FVAmwInqoQQ

日本カトリック正義と平和協議会　2023年日韓脱核平和巡礼
政府の GX 原発政策のウソに NO！ ～若狭の宗教者たちのたたかい～
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郵便振替　00810－5－50605
加入者名　カトリック名古屋教区
通信欄に「福信館建設」と必ず
ご記入ください。

661件 35,291,634円
目標額 40,000,000円
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（6月末現在）

映画「みとりし」上映会のご案内
　映画「みとりし」は、人生の最期をその人らしく迎える姿を描いた作
品で、日本看取り士会柴田久美子会長の実話をもとに作製されています。

日　時　10月7日（土）13時30分～15時30分（開場13時）
会　場　聖霊病院　2階　聖霊ホール
参加者　対象：一般、定員100名（先着順）、参加費無料
申込締切　9月29日（金）
申込み・問合せ
　　　　JCNA 名古屋支部　鈴木光恵　メール：jcna.nagoya@gmail.com
　　　　または社会福祉法人　聖霊会　カトリック社会事業室
　　　　村木　電話　052－832－1181（内線7354）
共　催　看取りステーション愛知「空」
　　　　カトリック看護協会（JCNA）名古屋支部

2023年度正義と平和委員会学習会

年間テーマ

「やられた方から歴史を見る　パート2
～誰一人置き去りにしない～」

日時・場所 テーマ 講師

9月8日（金）
10時30分
福信館

DV の女性被害者 駆け込みセンター
愛知

「やられた方から歴史を見るということは、イエ

スに従う私たちの現実に対する姿勢につながりま

す。社会も、組織も、誰一人残さないことを軸と

する包摂的ないのちのつながりとなる営みが、現

代の福音の生き方であると信じています。」

� （弘田しずえ『福音宣教』2022年1月号）

�問合せ　カトリック名古屋教区正義と平和委員会

�〒461－0004　名古屋市東区葵2－6－29　福信館気付

� FAX 052－935－7195

第38回名古屋教区障害者のつどい
インクルーシブな教会をめざして 

―名古屋城建て替えバリアフリーの問題から考える―

日　時　9月24日（日）13時（受付開始12時30分）

場　所　�多治見教会　多治見市緑ヶ丘18� �
JR 多治見駅前から徒歩約30分�
車椅子・高齢者用リフトカー手配

プログラム
　13：00　講演　辻直哉さん
　　　　　　　　�愛知障害フォーラム（ADF）事務局長��

社会福祉法人 AJU 自立の家常務理事� �
恵方町教会所属

　14：30　ミサ　司式　松浦悟郎司教

共　催　�カトリック名古屋教区障害者連絡会� �
カリタス福祉委員会／愛岐ブロック

申込方法　8月初旬に各教会に配布する会報参照

申込期限　9月11日

連絡先　カトリック名古屋教区障害者連絡会
　　　　TEL 052－852－1426（カリタス福祉委員会内）

その他の詳細は、各教会へ送る会報をご覧ください。

AJU 自立の家　第30回ウェルフェアコンサ－ト

辻井伸行ピアノ・リサイタル
曲　目　�バッハ「フランス組曲第5番」、ショパン「即

興曲全4曲」、カプースチン「8つの演奏会
用エチュード」、ラヴェル「水の戯れ」、他

日　時　11月2日（木）17時45分開場・18時30分開演
会　場　愛知県芸術劇場コンサートホール
　　　　〒461-0825 名古屋市東区東桜一丁目13-2
入場料　（全席指定）�Ａ席6,000円　Ｂ席5,000円�

Ｃ席4,000円　車いす席4,000円
主　催　AJU 自立の家後援会
申込み・問合せ　�AJU 自立の家後援会事務局�

（担当：木下、鈴木）
　　　　〒466-0037 名古屋市昭和区恵方町2-15
　　　　TEL（052）841-5554／FAX（052）841-2221
　　　　�WEB「AJUウェルフェアコンサ－ト」で検索

聖
パ
ウ
ロ
書
院
よ
り

夏
季
休
業
の
お
知
ら
せ

8
月
11
日（
金
）～
21
日（
月
）は
お
休
み
と
な
り
ま
す
。

ご
不
便
を
お
か
け
し
ま
す
が
、
よ
ろ
し
く
お
願
い
し

ま
す
。

訂
正
と
お
わ
び

7
月
号
の
見
出
し
2
箇
所
に
誤
字
が
あ
り

ま
し
た
。
次
の
よ
う
に
訂
正
し
お
詫
び
し

ま
す
。

1
面

　

×
子
ど
も
が
生
き
生
き
で
き
る
協
会
へ

　
　

　
　

　
　

　
　

　
　

　

 ⇒

 

◦
教
会

2
面

　

×
次
世
代
に
つ
な
ぐ
振
興 ⇒

 

◦
信
仰

信徒使徒職協議会より

信徒使徒職大会の案内
テーマ　つなげよう　喜びとともに
日　時　10月７日（土）13時～16時　
会　場　布池教会地下ホール
内　容　�この数年間「信徒協スマホニュース」で紹介された団体の

活動紹介を行います。パンフレットなども用意いただきます。
参加自由　どなたでも参加できます。

なお、信徒協新役員は次の通りです。
会長：�平松富男（熱田）
役員：�五味章（膳棚）　小西由美子（膳棚）　森本裕明（岡崎）�

竹山盛之（春日井）　野村喜世意（岐阜）�
石丸由佳（高蔵寺）　入口秀男（津島愛西）

訃 報

　聖心侍女修道会会員、アスンタ
野上幸恵さんは病気のため、6月12
日に帰天されました。シスター野上
は名古屋教区難民移住移動者委員会

（旧国際協力委員会）および「共の
会」の立ち上げに関わり、在日滞日
外国人のために献身的に活動されま
した。神のもとでの永遠の安息をお
祈りするとともに、謹んでお知らせ
いたします。
� カトリック名古屋教区
� 難民移住移動者委員会
� 委員長　島袋幹男
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